
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230392

PORTARIA: 260/2011
Objetivo: Entrega e recebimento de processos e outros 
documentos.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230381  

PORTARIA Nº 249/11-PGE.G., DE 09 DE MAIO DE 2011
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
Delegar atribuições à Procuradora do Estado Carolina Ormanes 
Massoud, identidade funcional nº 5858909/1, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete para:
I – autorizar, assinar a portaria de concessão, emitir o empenho 
e pagamento, e aprovar a prestação de contas de suprimento de 
fundos no âmbito Procuradoria-Geral do Estado do Pará, a partir 
da data da publicação desta Portaria;
II - autorizar, assinar a portaria de concessão, e emitir o empenho 
e pagamento de diárias no âmbito desta Procuradoria-Geral do 
Estado, a partir da data da publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230401

PORTARIA: 261/2011
Objetivo: Entrega e recebimento de processos e outros 
documentos.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230355
PORTARIA Nº 264 / 2011 – PGE. G.                                                            

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2011
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 004/2011 – PGE e P L F COMERCIO LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE

Procurador-Geral do Estado
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230358
PORTARIA Nº 263 / 2011 – PGE. G.                                                                 

BELÉM, 09 DE MAIO DE 2011
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico C, Matrícula 3158365/1, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 022/2011 – PGE e ROSA MARIA ASSUNÇÃO 
BRANDÃO.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230137
Portaria: 256/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Rosilene Vales Gomes       Assessor    55589369    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000     339039         1.500,00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230330

Ato: 034/2011
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCINDIR, o Termo de Compromisso de Estágio 
nº.001/2010-AGE celebrado entre a Auditoria Geral do Estado 
e o estagiário JOÃO VICTOR MACIEL MARTINS a contar de 
01/04/2011. 
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Estagiário / JOÃO VICTOR MACIEL MARTINS (ESTAGIÁRIO)<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230339

PORTARIA Nº.031/2011-GAB/AGE,   DE 03 DE MAIO DE 2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que trata o 
art.74, da Lei nº.5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

Nome Matricula Aquisitivo Gozo

Geraldo Daniel e 
Silva de Castro 55588344/1 2010/2011 27/06 a 

26/07/2011

José Luiz Antônio 
Gonçalves 2019663/2 2010/2011 01/06 a 

30/06/2011

Marcus Vinícius 
Pinto dos Santos 55588407/1 2010/2011 01/06 a 

30/06/2011

Paulo George 
Lopes Machado 55588396/1 2010/2011 27/06 a 

26/07/2011

Rogério Luiz 
Arruda de 
Figueiredo

57196324/1 2010/2011 16/06 a 
15/07/2011

Rose Mary da 
Silva Pinheiro 31763/1 2010/2011 16/06 a 

14/07/2011

Sebastião da 
Silva Correa 28509/1 2010/2011 01/06 a 

30/06/2011
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230169

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 09/05/2011 a 17/06/2013
Justificativa: Inclusão de obrigações para a Prefeitura Municipal 
de Altamira.
Objeto: Alteração da Cláusula Quarta referente às obrigações da 
Prefeitura Municipal de Altamira, em seu Item 4.1.
Convenio: 10-08
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Defensoria Pública do Estado do Pará
Concedente: Prefeitura Municipal de Altamira
Nome do Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230580

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
Patrícia Craveiro   Procurador Autárquico              01/11/2011  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230204

PORTARIA Nº 035/2011-GVG  DE 09 DE MAIO DE 2011.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas; 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994. 
RESOLVE: 
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JORGE IVAN SILVA DE FREITAS, matrícula 
839094/1, para o período de 01 a 30/09/2011, referente ao 
exercício 2010/2011, marcado inicialmente para o período de 
02/05/2011 a 31/05/2011, por meio da Portaria nº 019/2011-
GVG, de 05 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.899, de 20/04/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ANGELA SOUSA
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230222

PORTARIA: 036/2011-GVG
Objetivo: Representar o Excelentíssimo Senhor Vice Governador 
em evento da ACP.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234777/FRANCISCO POTIGUARA TOMAZ FILHO (Assessor/
Vice Governadoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 
15/05/2011
57191797/LUIZ DOUGLAS DA CUNHA LIMA (Motorista/Vice-
Governadoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 
15/05/2011<br
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230263

PORTARIA: 037/2011-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor            Cargo do Servidor        Matricula   
CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO   Chefe Militar            580907      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              100,00
04122120024170000    0101000000          339039              200,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos na ordem de 
R$300,00 (trezentos reais), para atender despesas com viagem 
do Excelentíssimo Senhor Vice Governador do Estado ao 
município de Santarém no período de 10 a 12/05/2011.
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230247

PORTARIA Nº076/2011 – IDESP 10 DE MAIO DE 2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007, na 
Portaria nº 018/2009-IDESP e no Edital 003/2011 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme as 
vagas dos itens 2.1.1 do referido Edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

2.1.1. (01) uma  vaga 
para graduado na área de 
Sistema de Informação, 
Processamento de Dados ou 
Ciência da Computação, para 
desenvolver plano de pesquisa 
no Serviço de Informação do 
Estado – SIE.

1º - Wandson  Silva 
Matheus
2º - Geraldo Lúcio 
Cavaleiro de Macedo 
Sequeira
3º - Diego Soares de 
Araújo
4º- Ingrith Barroso  
Amador

Wandson  Silva 
Matheus

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


